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Zbierka zákonov Švédska

Zákon,
ktorým sa mení zákon o dani z cestnej dopravy (2006:227)

Vydané 28. novembra 2024

Na základe rozhodnutia švédskeho parlamentu (Riksdag)1 sa stanovuje2, že
kapitola 2, oddiely 9a a 13 zákona o dani z cestnej dopravy (2006:227)
majú nasledujúce znenie.

Kapitola 2

Oddiel 9a3    V prípade osobných automobilov triedy I, ľahkých autobusov
a  ľahkých  nákladných  vozidiel  vyrobených  v  roku  2018  alebo  neskôr,
ktoré  sa  stali  zdaniteľnými  po  prvýkrát  1.  júna  2022  alebo  neskôr,  sa
namiesto ustanovení oddielu 9 o množstve oxidu uhličitého počas prvých
troch  rokov  odo  dňa,  keď  sa  vozidlo  stalo  zdaniteľným  po  prvýkrát,
uplatňuje druhý odsek.

Množstvo oxidu uhličitého za daňový rok predstavuje sumu 
– 107 
SEK na gram oxidu uhličitého, ktoré vozidlo emituje počas jazdy vo

vidieckych/mestských oblastiach na kilometer pri  presiahnutí  75 gramov,
ale  nie  viac  ako  125 gramov,  a
– 132 SEK na gram oxidu uhličitého, ktoré vozidlo emituje počas jazdy vo
vidieckych/mestských oblastiach na kilometer pri presiahnutí 125 gramov.

Prvý odsek sa nevzťahuje na vozidlá vybavené technológiou na pohon,
úplne alebo čiastočne, s iným plynom ako LPG.

Oddiel 134    Ak je vozidlo zdaniteľné len počas časti daňového roka alebo
zdaňovacieho obdobia, daň z vozidla sa vyberá za obdobie, počas ktorého
je  vozidlo  zdaniteľné.  Ak  však  existuje  daňová  povinnosť  za  časť
kalendárneho  mesiaca,  daň  sa  účtuje  za  celý  mesiac,  pokiaľ  nie  je  v
druhom odseku stanovené inak.

V prípade vozidiel, pri ktorých je daň z motorových vozidiel najmenej
4 800 SEK za  celý  daňový  rok,  sa  daň  vyberá  denne  za  mesiac,  počas
ktorého daňová povinnosť za  vozidlo  po  prvýkrát  vzniká  alebo daňová
povinnosť  zaniká  z  iných  dôvodov,  ako  je  oznámenie  o  vyradení  z
premávky. Ak bolo pre takéto vozidlo poskytnuté oznámenie o vyradení z
premávky a obdobie vyradenia trvalo aspoň 15 dní alebo ak bolo vozidlo
prevedené na nového vlastníka počas obdobia vyradenia, daň sa vyberá za
každý deň mesiaca, v ktorom sa obdobie vyradenia začalo alebo skončilo.
1 Vládny návrh zákona 2024/25:1, bet.  2024/25:FiU1, rskr. 2024/25:49.
2 Pozri smernicu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2015/1535 z 9. septembra 2015, ktorou
sa  stanovuje  postup  pri  poskytovaní  informácií  v oblasti  technických  predpisov  a pravidiel
vzťahujúcich sa na služby informačnej spoločnosti.
3 Aktuálne znenie 2022:349.
4 Aktuálne znenie 2020:1063.
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Za  kalendárny  mesiac  predstavuje  daň  z  motorových  vozidiel  jednu
dvanástinu a za deň 1/360 dane za celý rok.
                                                                  

1. Tento zákon nadobúda účinnosť 1. februára 2025. 
2. Na  daň  z  motorových  vozidiel  vzťahujúcu  sa  na  obdobie  pred

nadobudnutím  účinnosti  sa  vzťahuje  kapitola  2  oddiel  9a  prvý  odsek
pôvodného znenia. 

3. Na vozidlá, ktoré sa prvýkrát stali zdaniteľnými pred nadobudnutím
účinnosti, sa vzťahuje kapitola 2 oddiel 9a tretí odsek pôvodného znenia. 

4. Pri určovaní dane z motorových vozidiel za vozidlá, pre ktoré bolo
pred  nadobudnutím  účinnosti  poskytnuté  oznámenie  o  vyradení  z
premávky, sa uplatňuje kapitola 2 oddiel 13 pôvodného znenia.

V mene vlády

ELISABETH SVANTESSON
Roger Ghiselli
(Švédske ministerstvo financií)
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